



Dear Sir/ Madam,

On the occasion of 15<sup>th</sup> Indian Organ Donation Day 2025, with the approval of competent authority of Ministry of Health and Family Welfare, NOTTO issues following 10 point advisory to the States / Union Territories for augmentation of Organ donation and transplantation in India:

**Advisory in English**

1. To Honour the deceased organ donors and ensure that they receive a dignified funeral.
2. To ensure family members of deceased donor are felicitated at public functions at State/District level for e.g. on 15th August, 26 January, State foundation day etc.
3. To make provision to give additional points in the allocation criteria for female patients in the waiting list for deceased donor organ transplants, so as to address gender disparity.
4. To make provision that if a near relative of a previous deceased donor needs organ transplant, then he may be given priority.
5. To develop facilities for Organ and Tissue retrieval in all Trauma centres and register them as organ retrieval centre under the Transplantation of Human Organs and Tissues Act (THOTA), 1994. Similarly, States are advised to develop facilities for Organ and Tissue retrieval in their respective medical colleges in a phase wise manner.
6. To take up training of emergency responders and ambulance staff for early identification of potential deceased donors especially among victims of road traffic accidents and stroke patients and alerting the organ donation coordinator in the hospital regarding the same.
7. To appoint a brand ambassador at State level to give a boost to the awareness generation activities.
8. To promote Adoption of healthy lifestyle and the role of Ayurveda and Yoga in this should be highlighted. A "Guidelines based on Ayurveda and Yoga to promote healthy organs(s)" and addressing risk factors resulting in diseases causing organ failures, has been released on the occasion of 15 Indian Organ Donation Day. The same is available at the website of NOTTO: [www.notto.mohfw.gov.in](http://www.notto.mohfw.gov.in)
9. To issue directions to hospitals/centres performing organ and tissue transplantation/retrieval or tissue banking to provide data of each donor and recipient of organ or tissue for National Registry maintained by NOTTO. In case of non-compliance, the States may consider taking action as per the Transplantation of Human Organ & Tissue (THOTA) Act, 1994.
10. In view of the pivotal role of Transplant Coordinators in the Organ Donation and Transplantation Program, to create permanent posts for them, in the hospitals performing organ transplantation or organ retrieval.

**हिंदी में परामर्श**

1. सभी राज्यों को परामर्श दिया गया है कि वे दिवंगत अंग दाताओं को सम्मान दें और उनका गरिमापूर्ण अंतिम संस्कार सुनिश्चित करें।



2. सभी राज्यों को यह सुनांशेत करने को सलाह दी जाती है कि मृतक दाता के पारेवार के सदस्यों को राज्य/जिला स्तर पर सार्वजनिक समारोहों जैसे 15 अगस्त, 26 जनवरी, राज्य स्थापना दिवस आदि पर सम्मानित किया जाए।
3. मृत अंग दान की प्रतीक्षा सूची में महिलाओं को अतिरिक्त अंक देने का प्रावधान किया जाए, ताकि लैंगिक असमानता को दूर किया जा सके।
4. यदि किसी पूर्व दिवंगत दाता के निकट संबंधी को अंग प्रत्यारोपण की आवश्यकता हो, तो उसे प्राथमिकता दी जाए।
5. सभी ट्रॉमा केंद्रों में अंग एवं ऊतक प्राप्ति की व्यवस्था विकसित की जाए और उन्हें THOTA अधिनियम, 1994 के तहत अंग प्राप्ति केंद्र के रूप में पंजीकृत किया जाए। साथ ही, राज्यों के मेडिकल कॉलेजों में भी चरणबद्ध तरीके से ऐसी सुविधाएं विकसित की जाएं।
6. आपातकालीन कर्मियों और एम्बुलेंस स्टाफ को सड़क दुर्घटना या स्ट्रोक से पीड़ित संभावित दाताओं की पहचान तथा अस्पताल के अंग दान समन्वयक को समय पर सूचित करने के लिए प्रशिक्षण दिया जाए।
7. जन-जागरूकता को बढ़ाने हेतु राज्य स्तर पर ब्रांड एम्बेसेडर नियुक्त किया जाए।
8. स्वस्थ जीवनशैली को अपनाने को बढ़ावा दिया जाना चाहिए और इसमें आयुर्वेद और योग की भूमिका पर प्रकाश डाला जाना चाहिए। "स्वस्थ अंगों को बढ़ावा देने के लिए आयुर्वेद और योग पर आधारित दिशानिर्देश" 15वें अंग दान दिवस पर जारी किए गए हैं।

यह NOTTO की वेबसाइट पर उपलब्ध है: [www.notto.mohfw.gov.in](http://www.notto.mohfw.gov.in)

9. राज्य सरकारों को सलाह दी जाती है कि वे अंग और ऊतक प्रत्यारोपण/पुनर्प्राप्ति या ऊतक बैंकिंग करने वाले अस्पतालों/केन्द्रों को निर्देश जारी करें कि वे NOTTO द्वारा बनाए गए राष्ट्रीय रजिस्टरी के लिए अंग या ऊतक के प्रत्येक दाता और प्राप्तकर्ता का डेटा उपलब्ध कराएं। यदि ऐसा नहीं किया जाए, तो राज्य उपयुक्त कार्रवाई पर विचार करें।
10. अंगदान और प्रत्यारोपण कार्यक्रम में प्रत्यारोपण समन्वयकों की महत्वपूर्ण भूमिका को देखते हुए राज्यों को सलाह दी जाती है कि वे अंग प्रत्यारोपण या अंग पुनर्प्राप्ति करने वाले अस्पतालों में, उनके स्थायी पद सृजित करें।

अनुरोध है कि इस संगठन को यथासमय कार्रवाई रिपोर्ट प्रस्तुत की जाए।

It is requested that an Action Taken report may be furnished to this organization in due course.

सादर,/With regards,

भवदीय/Yours sincerely,



(डॉ. अनिल कुमार)  
(Dr. Anil Kumar)

सेवा में

1. सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के विशेष/ अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण)।
1. Special/ Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary (Health & Family Welfare) of all States and UTs.